
   

Strana 1 z 2 
 

telefón +421 2 583 11 111 
fax +421 2 583 11 706 
web www.ndsas.sk 

bankové spojenie 
Štátna pokladnica 
SWIFT SPSRSKBA 
číslo účtu SK95 8180 0000 0070 0069 4593 

Zapísaný v obchodnom registri 
Mestský súd Bratislava III 
oddiel Sa 
vložka číslo 3518/B 

IČO 35 919 001 
DIČ 2021937775 
IČ DPH SK 2021937775 

Národná diaľničná spoločnosť, a.s. 

Dúbravská cesta 14 

841 04 Bratislava 

Slovenská republika 

        34902/2025 
         

 
 
VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 2 
 
Názov zákazky: 
Vypracovanie správy o hodnotení (SoH) vrátane súvisiacich štúdií stavby ,,Rýchlostná cesta R3 Oravský Podzámok - 
Dolný Kubín - Diaľnica D1" 
 
Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie č. S 45/2025 pod 
č. 144125-2025 dňa 05.03.2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 46/2025 pod č. 4643-MSS dňa 06.03.2025 (ďalej 
len „Oznámenie“). 
 
Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné vysvetlenie  
(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázok záujemcov) 
 
I. 
2. Otázka záujemcu: 

1. Podľa navrhnutých míľnikov na odovzdanie dokumentácie je budúci dodávateľ povinný dielo odovzdať v pevne 
stanovenom termíne odvíjajúci sa od dátumu účinnosti zmluvy. Vzhľadom na rozsah dopravných prieskumov a ich 
následné analytické vyhodnotenie požadujeme stanovisko verejného obstarávateľa, či v prípade nadobudnutia 
účinnosti zmluvy napr. koncom novembra 2025 bude udelená výnimka na výkon dopravných prieskumov aj v iných 
mesiacoch (ak to umožnia klimatické podmienky), ako je to odporúčané v TP 102, alebo je budúci zhotoviteľ povinný 
počkať s realizáciou prieskumov až do marca 2026 (ako najskorší mesiac podľa TP 102)? 
Takáto situácia sa nedá vylúčiť a budúci zhotoviteľ tak bude musieť čakať niekoľko mesiacov na realizáciu prieskumov 
a z toho dôvodu bude potrebná akcelerácia pri vyhodnotení prieskumov za výrazne kratšie obdobie, ako by nastalo 
v prípade nadobudnutia účinnosti zmluvy napr. v auguste 2025, kedy budúci dodávateľ môže začať s výkonom 
prieskumov hneď ďalší mesiac - september 2025. Bude možné teda realizovať dopravný prieskum mimo termínov 
odporúčaných v TP 102? 

 
2. Poskytne verejný obstarávateľ súčinnosť budúcemu dodávateľovi v povoľovacom a oznamovacom procese 
dopravných prieskumov vzhľadom na rozsah prieskumov a potrebu povolení od rôznych správcov infraštruktúry či 
dotknutých samospráv? 

  
3. Verejný obstarávateľ uvádza potrebu realizácie smerových dopravných prieskumov na križovatkách počas 
"jedného bežného pracovného dňa". Túto požiadavku si máme vysvetliť tak, že tento prieskum ma prebehnúť 
súčasne na všetkých križovatkách v ten istý bežný pracovný deň alebo je možné realizovať smerové križovatkové 
prieskumy počas viacerých bežných pracovných dní s tým, že na každej križovatke prebehne v stanovenom 12 
hodinovom čase počas jedného bežného pracovného dňa? 

 
Na základe vyššie uvedených nami predložených otázok a Vami zaslaných relevantných odpovedí, Vás žiadame o 
adekvátne predĺženie lehoty na predkladanie ponúk, nakoľko Vami zaslané odpovede budú mať vplyv na exaktné 
nacenenie ponuky. 

 Rozdeľovník 

 
Váš list číslo/zo dňa Evidenčné číslo Vybavuje Dátum 
  9170/10301/2025       

 
 
 
 
 

JUDr. Mária Kokindová 03.04.2025 



   

Strana 2 z 2 
 

telefón +421 2 583 11 111 
fax +421 2 583 11 706 
web www.ndsas.sk 

bankové spojenie 
Štátna pokladnica 
SWIFT SPSRSKBA 
číslo účtu SK95 8180 0000 0070 0069 4593 

Zapísaný v obchodnom registri 
Mestský súd Bratislava III 
oddiel Sa 
vložka číslo 3518/B 

IČO 35 919 001 
DIČ 2021937775 
IČ DPH SK 2021937775 

Národná diaľničná spoločnosť, a.s. 

Dúbravská cesta 14 

841 04 Bratislava 

Slovenská republika 

Odpoveď verejného obstarávateľa k otázke č. 1: 
Termíny na realizáciu dopravných prieskumov sú v zmysle TP 102 Výpočet kapacít pozemných komunikácií (ďalej len 
„TP 102“) nastavené na časové obdobia (kalendárne mesiace) v priebehu roka tak, aby dopravné správanie bolo 
najbližšie ročnému priemeru denných intenzít, preto verejný obstarávateľ trvá na požiadavke výkonu dopravných 
prieskumov v zmysle TP 102, ktorý je bežný štandard pri realizácii dopravných prieskumov týkajúcich sa líniových 
dopravných stavieb. Uchádzač je zároveň povinný zohľadniť časové súvislosti jednotlivých prác v rámci 
dokumentácie tak, aby dodržal stanovené lehoty v návrhu zmluvy a dokázal vykonať a vyhodnotiť dopravné 
prieskumy včas, požadovanom rozsahu a kvalite. Verejný obstarávateľ považuje nastavenie časových lehôt za 
primerané a to bez ohľadu na skutočnosť, kedy dôjde k účinnosti predmetnej zmluvy a zároveň pri dodržaní 
realizácie dopravných prieskumov v časových obdobiach vymedzených v TP 102. 

 
 Odpoveď verejného obstarávateľa k otázke č. 2: 

Verejný obstarávateľ poskytne súčinnosť v rozsahu zmluvných povinností definovaných v predmetnej zmluve 
v rámci súťažných podkladov. 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa k otázke č. 3: 
Smerové dopravné prieskumy na križovatkách je potrebné vykonať na každej uvedenej križovatke v jeden bežný 
pracovný deň, nie je nevyhnutné ich vykonávať na všetkých križovatkách v rovnaký kalendárny deň, zároveň je 
potrebné ich vykonať v súlade so súťažnými podkladmi (t.j. v čase od 06:00 do 18:00 a v časovom období, kedy 
prebieha profilový dopravný prieskum).  

 
II. 
Informujeme Vás o zmene lehôt na predkladanie a otváranie ponúk vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky 
„Vypracovanie správy o hodnotení (SoH) vrátane súvisiacich štúdií stavby ,,Rýchlostná cesta R3 Oravský Podzámok - 
Dolný Kubín - Diaľnica D1" uvedených v Oznámení nasledovne: 
 
A. Bod 5.1.1 Časť (LOT-0001) 
Informácie o predkladaní ponúk alebo žiadostí o účasť 
Lehota I 
Lehota na predkladanie ponúk (dátum): 09.04.2025 
 
B. Bod 5.1.1 Časť (LOT-0001) 
Informácie o otváraní ponúk 
Dátum otvárania ponúk: 09.04.2025 
 
Uvedená úprava bude zároveň realizovaná aj formou uverejnenia Opravy k Oznámeniu, ktoré bolo uverejnené v 
Úradnom vestníku Európskej únie č. S 45/2025 pod č. 144125-2025 dňa 05.03.2025 a vo Vestníku verejného 
obstarávania č. 46/2025 pod č. 4643-MSS dňa 06.03.2025. 
 
S pozdravom, 

 
 
 
 
 
Mgr. Zuzana Malček 

 vedúca odboru verejného obstarávania 
 
 
 


